ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Sessão Especial nº ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 90 e incisos c∕c o art. 64 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja realizada oportunamente uma Sessão Especial para celebrar os 55 anos de

fundação da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB e dialogar sobre o futuro, os avanços e

retrocessos na efetividade da Lei nº 7.643, de 6 de agosto de 2004.

JUSTIFICAÇÃO

A Universidade Estadual da Paraíba - UEPB celebra os seus 55 anos como o maior patrimônio

de educação superior do nosso povo e a sua forte influência no processo de desenvolvimento do nosso

estado, promovendo educação de qualidade, ciência e saber gratuitos e à disposição de paraibanos e

paraibanas.

Ao longo de sua história, os Docentes, Discentes, Técnicos Administrativos e Reitores tem

enfrentado grandes desafios, sobretudo de ordem financeira, já que a autonomia proporcionada pela Lei

nº 7.643/2004 está condicionada a um orçamento variável, apertado, que exige capacidade criativa e

equilíbrio de todos e todas.

Apesar das etapas de arrocho financeiro que marcam a sua trajetória, a UEPB avança e se

renova. Atualmente com cerca de 18 mil alunos, em 84 cursos de graduação nas áreas de Saúde, Ciências

Exatas, Tecnologia e Ciências Humanas, a instituição consolida os seus programas de pós-graduação e

se destaca em âmbito nacional e internacional. São 6 doutorados, 21 mestrados e 14 cursos de

especialização. Além disso, são mais de 600 projetos de Iniciação Científica em plena execução.

Por conseguinte, temos muitos motivos para celebrar esta data tão importante, iniciada em 1966

com a criação da Universidade Regional do Nordeste (URNE), fruto da força e genialidade de ousados

paraibanos.

Atualmente, a UEPB está com campus instalados em Campina Grande, João Pessoa, Lagoa

Seca, Guarabira, Monteiro, Araruna, Catolé do Rocha e Patos, cumprindo a missão de educar. Todavia,

há um solo fértil que precisa ser aproveitado, valorizado, expandido para que cidadãos e cidadãs das

mais variadas regiões da Paraíba tenham a oportunidade de ingressar no ensino superior público e de

qualidade.

Desse modo, estamos propondo a realização de uma Sessão Especial para homenagear todos e

todas que fizeram e fazem a UEPB grandiosa, uma referência importante entre as universidades

estaduais do país. Também, para dialogar sobre o futuro, a efetividade da autonomia financeira e o

desenvolvimento educacional e sociocultural da Paraíba.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 21 de maio de 2021.

283